Los requisitos y procedimientos que los bancos y sociedades financieras deberán
cumplir para que el BCN lleve a cabo el desembolso del crédito LAF previamente
aprobado, serán los siguientes: 

a. Haber constituido garantías a favor del BCN por un monto equivalente al ciento
veinticinco por ciento (125%) del valor del desembolso. 

b. Formalización del desembolso mediante la firma del "Pagaré a la Orden" a favor del
BCN por funcionario autorizado para tal fin y/o el contrato correspondiente. 

c. El total del monto disponible en concepto de Línea de Asistencia Financiera,

[...]

vencimiento, incluyendo en los casos de vencimiento anticipado, los saldos deudores
de las cuentas que los bancos comerciales y sociedades financieras manejan en el

BCN. 

Arto. 22 Garantías 

Para optar a un crédito de la LAF la entidad deudora deberá constituir garantía a favor
del BCN equivalente al ciento veinticinco por ciento (125%) del valor del crédito, con
los siguientes activos y en este orden de prelación, hasta agotar la disponibilidad de
los mismos: 

1. Depósitos Monetarios

Los Depósitos Monetarios que el banco o sociedad financiera solicitante maneje en el
BCN. Para efectos de garantía, el depósito monetario será tomado al cien por ciento